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Montevideo, abril de 2013. 

MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY 
ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31/08/12 

  
 $ 
ACTIVO 3.923.710 
ACTIVO CORRIENTE 696.194 
  
DISPONIBILIDADES 372.139 
Caja Moneda Nacional 19.312 
Banco Moneda Nacional 31.003 
Banco M/E 321.824 
  
CRÉDITOS 275.750 
Deudores por anualidades ejercicio 2010-2011 23.100 
Deudores por anualidades ejercicio 2011-2012 101.450 
Partida anual del gobierno a cobrar  200.000 
Previsión Incobrables (90.420) 
Seguros a vencer  11.844 
Marcas a vencer  6.749 
Osi pagado por adelantado  2.856 
Programa Siempre listo  20.171 
  
BIENES DE CAMBIO 48.305 
Mercadería  48.305 
  
ACTIVO NO CORRIENTE  3.227.516 
  
BIENES DE USO  3.227.516 
Inmuebles 4.311.712 
Amortización acumulada inmuebles (1.165.313) 
Muebles y útiles 200.098 
Amortización acumulada de muebles y útiles (160.333) 
Equipos de computación  36.489 
Amortización acumulada de equipos de computación (20.137) 
Pinacoteca 25.000 
  
Intangibles - 
Patentes, marcas y licencias  - 
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PASIVO 640.634 
PASIVO CORRIENTE 128.004 
Omms 20.246 
Bps 4.071 
Antel 3.406 
Ute 753 
Teleimpresores 1.220 
Imm 9.050 
Honorarios a pagar  8.000 
Provisión aguinaldo 3.396 
Seguros a pagar  35.533 
Partida anual del gobierno a vencer 33.333 
Pastoral USD 8.996 
  
PASIVO NO CORRIENTE 512.630 
Fundación Católica Scoutismo 354.489 
Imm 158.141 
  
PATRIMONIO 3.283.065 
Capital 1.041.868 
Ajustes patrimonio 1.076.894 
Resultados acumulados 1.484.850 
Resultados del ejercicio (320.547) 
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MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY 
Estado de resultado 01/09/11 - 31/8/12 

 $ 
Ganancias 2.035.575 
  
Anualidades 382.652 
Cuota asambleísta  13.200 
Alquiler proyector 2.160 
Alquileres 88.000 
Aporte Maristas  6.650 
Curso flor de lis (pago por adelantado) 1.100 
Diferencia de cambio 8.641 
Donaciones  7.500 
Ganancia incobrables 15.650 
Ingresos Varios  7.058 
Rifas 1.000 
Socio Colaborador 1.200 
Tienda Scout  13.189 
Uniformes  1.750 
Cabildeo 10.400 
Encuentro Sub región 2 (OSI) 41.620 
Éxodo Joven 17.750 
Festejo Centenario  27.490 
Mar del plata  1.349.983 
MOP Panamá 13.061 
MOP Encuentro Educadores Abril 850 
Programa Siempre Listo  20.171 
Seminario de educadores  4.500 

 



 
 

6 
 

 

 $ 
Perdidas 2.356.123 
ADSL 14.294 
ADT 3.372 
Amortizaciones 110.399 
Anong 10.478 
Antel 29.463 
BPS 54.640 
BSE 36.488 
Gas 9.923 
Gastos Consejo Directivo 12.907 
Gastos de mantenimiento  6.326 
Gastos limpieza 6.803 
Gastos Varios  19.108 
Gestoria  500 
Honorarios profesionales 15.000 
IMM 52.466 
Marcas 13.498 
Netgate 12.330 
Pago OMMS Ginebra 37.463 
Pago OSI  14.927 
Papelería  15.594 
Reuniones Equipo Nacional 1.298 
Rifas Nacionales 4.000 
Sueldos 114.293 
Transporte  34.333 
Ute 12.474 
Volqueta 1.050 
Asamblea Nacional 17.698 
Encuentro Sub región 2 (OSI) 84.321 
Éxodo Joven  19.925 
Festejo Centenario 33.709 
Mar del plata  1.309.952 
MOP Actualización de programa (Devolución) 8.800 
MOP Actualización de programa (Relevamiento)  10.130 
MOP Curso Buenos Aires  15.116 
MOP curso virtual 32.578 
MOP Encuentro Educadores Abril 4.155 
MOP Panamá 24.546 
MOP Seminario Educadores 96.869 
Pasajes a paraguay 12.246 
Proyecto ASDE 42.651 
Estado de resultado  (320.547) 
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NOTAS EXPLICATIVAS 

NOTA 1 – INFORMACIÓN BÁSICA 

El Movimiento Scout del Uruguay es una asociación civil sin fines de lucro 

regida por su propio estatuto y por leyes y reglamentos aplicables. 

Fue fundada en el año 1994  con la finalidad de promocionar y difundir la 

cultura scout, así como la educación no formal de niños y jóvenes 

promoviendo el desarrollo armónico e integral del ser humano para el 

pleno goce de sus potencialidades en relación con su medio,  sin distinción 

de clase social, credo y raza en todo de acuerdo con los principios de la 

Organización Mundial del Movimiento Scout. 

El patrimonio de la asociación se constituye por los aportes ordinarios de 

los asociados, las contribuciones de origen público o privado, las 

donaciones y legados a favor de la misma y todo aporte extraordinario a 

cargo de los asociados que la Asamblea Nacional establezca de acuerdo 

con la naturaleza de la Institución.  

 

NOTA 2 – RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

2.1 Base Contable 

Los presentes estados contables han sido preparados de acuerdo con las 

disposiciones establecidas en los Decretos 162/04, 224/04 y 90/05. Estas 

normas hacen obligatoria la aplicación de las Normas Internacionales de 

Contabilidad vigentes y traducidas al idioma español al momento de la 

emisión de los mencionados decretos, y las normas de presentación 

contenidas en el Decretos 103/91. 

Es de aplicación también el decreto 99/009 que regula el ajuste de los 

estados contables   con el fin de reconocer los efectos producidos por las 

variaciones en el poder adquisitivo de la moneda. 
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Según lo estipulado por el artículo 3 del Decreto 99/009 las entidades no 

comprendidas en el artículo 1 de dicho decreto no estarán obligadas a 

ajustar en forma integral sus estados contables para reflejar los efectos 

producidos por las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda. 

Si optan por no realizar dicho ajuste no podrán efectuar ningún ajuste 

parcial por reexpresión en base a un índice general de precios, en los 

ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2009, debiendo tomar como 

saldos iniciales los que surjan del cierre de ejercicio anterior. 

2.2 Moneda funcional y moneda de presentación 

La moneda funcional y de presentación de los estados contables es el peso 

uruguayo. 

2.3 Activos y pasivos en moneda extranjera 

Los activos y pasivos en moneda extranjera son valuados a tipo de cambio 

de cierre del período (1US$ = 21,418  al 31/08/2012) 

2.4 Créditos  

Los créditos se presentan a su costo menos cualquier pérdida por 

deterioro. 

2.5  Bienes de cambio 

Los bienes de cambio están valuados a su costo de adquisición o valor 

neto de realización si es menor. El valor neto de realización es el valor de 

venta estimado en el curso normal de actividad, menos los costos 

estimados de terminación y gastos de ventas. El costo de venta es 

calculado en base al costo histórico. 

2.6 Bienes de uso 

El valor bruto de los bienes de uso se determina en base a lo dispuesto por 

el artículo 99/009, tomando como base los saldos iniciales al 31/08/2008. 
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Las amortizaciones sobre los bienes de uso son calculadas por el método 

lineal a partir del mes siguiente al de su incorporación. 

El costo de las mejoras incurridas que extiendan la vida útil de los bienes o 

incrementen su capacidad productiva es imputado a cuentas de activo. 

Los gastos de mantenimiento se vuelcan a resultados. 

2.7 Cuentas a pagar. 

Las cuentas a pagar están presentadas a su costo. 

2.8 Determinación del resultado 

Los ingresos y costos se reconocen en función del principio de lo 

devengado. 

NOTA 3 – ADMINISTRACIÓN DE RIESGO FINANCIERO 

Las actividades del Movimiento Scout del Uruguay la exponen 

principalmente a riesgo de crédito concentrado en las anualidades que 

abonan los socios. 

NOTA 4 – FONDOS DISPONIBLES Y SUS EQUIVALENTES 

COMPOSICIÓN:   

  31/08/2012 

  $ 

Caja Moneda Nacional      19.312  

Banco Moneda Nacional    31.003  

Banco M/E    321.824  

  
   372.139 

  

 

Éste ejercicio, estuvo cargado de actividades, donde se apostó 

fuertemente a la inclusión y participación cada vez mayor de los 

educadores y educandos. Al no contar con la documentación del Estado 

totalmente finalizada,  se presentaron varios proyectos en el exterior, 

entre ellos el Proyecto de Actualización del Programa, apostando a que 
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los fondos los obtendríamos rápidamente, y si bien era un ingreso 

seguro, no se obtuvo con la anticipación que realmente se esperaba. 

El resultado del ejercicio se debe a la falta del depósito esperado para el 

proyecto Actualización del Programa, financiado por Mensajeros de la 

Paz (fondo internacional) que se esperaba su ingreso para Mayo del 

2012, pero ingresó en las arcas del MSU en septiembre del 2012, por lo 

cual no figura en el presente ejercicio.  

Misma situación para el aporte del Estado, que luego de aceptada toda 

la documentación, la primer partida ingresó al MSU en febrero del 2013 

NOTA 5 – CRÉDITOS 

Los créditos corresponden básicamente a las anualidades a cobrar a los 

integrantes y a una partida gubernamental que se recibe a partir del año 

2011. 

De acuerdo a lo establecido por normas contables adecuadas en Uruguay 

se constituye una previsión por incobrabilidad por concepto de 

anualidades.  

El monto de la previsión asciende a $90.420. 

NOTA 6 – BIENES DE CAMBIO 

Los bienes de cambio están compuestos por 119 posters  con las insignias 

mundiales del Movimiento Scout, 12 remeras y 1 carpa. 

NOTA 7 – BIENES DE USO 

La composición de los saldos de bienes de uso se incluyen en el Cuadro de 

Bienes de Uso y amortizaciones. 

Los bienes de uso comprenden principalmente el inmueble, muebles y 

útiles y equipos de computación. 

Las amortizaciones incluidas en el estado de resultados ascienden a 

$110.399. 
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NOTA 8 – PASIVO CORRIENTE 

Corresponde a las cuentas a pagar generadas por el Movimiento Scout del 

Uruguay en el último mes que aún no han sido pagas. Adicionalmente se 

adeudan las cuotas de OSI, OMMS y BSE. 

NOTA 9 – PASIVO NO CORRIENTE 

Se compone por la deuda contraída con la Fundación Católica al momento 

de la creación del Movimiento Scout del Uruguay y por una deuda con la 

Intendencia de Montevideo generada por contribuciones impagas de 

ejercicios anteriores y sus correspondientes multas y recargos. 

NOTA 10 – NOTAS ADICIONALES. 

Al cierre del ejercicio se constató que en la cuenta bancaria del 

Movimiento Scout del Uruguay existían U$S 2.400 perteneciente al 

proyecto de Mar del Plata. 
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INFORMACIÓN ADICIONAL 

MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY 
ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL CUADRO COMPARATIVO 

   
 31/08/2012 31/08/2011 
 $ $ 
ACTIVO 3.923.710 4.234.469 
ACTIVO CORRIENTE 696.194 872.655 
   
DISPONIBILIDADES 372.139 636.042 
Caja Moneda Nacional 19.312 11.864 
Banco Moneda Nacional 31.003 103.816 
Banco M/E 321.824 520.362 
   
CRÉDITOS 275.750 187.908 
Deudores por anualidades ejercicio 2010-2011 23.100 118.800 
Deudores por anualidades ejercicio 2011-2012 101.450 0 
Partida anual del gobierno a cobrar  200.000 100.000 
Previsión Incobrables (90.420) (106.070) 
Seguros a vencer  11.844 10.206 
Marcas a vencer  6.749 - 
Osi pagado por adelantado  2.856 - 
Programa Siempre listo  20.171 - 
Alquileres a cobrar   5.332 
   
BIENES DE CAMBIO 48.305 48.705 
Mercadería  48.305 48.705 
   
ACTIVO NO CORRIENTE  3.227.516 3.361.814 
   
BIENES DE USO  3.227.516 3.320.839 
Inmuebles 4.311.712 4.311.712 
Amortización acumulada inmuebles (1.165.313) (1.093.454) 
Muebles y útiles 200.098 193.017 
Amortización acumulada de muebles y útiles (160.333) (128.469) 
Equipos de computación  36.489 26.494 
Amortización acumulada de equipos de computación (20.137) (13.461) 
Pinacoteca 25.000 25.000 
Intangibles - 40.975 
Patentes, marcas y licencias  - 40.975 
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 $ $ 
PASIVO 640.634 571.810 
PASIVO CORRIENTE 128.004 148.255 
Omms 20.246 40.975 
Bps 4.071 9.676 
Antel 3.406 2.568 
Ute 753 2.151 
Teleimpresores 1.220 1.220 
Imm 9.050 - 
Honorarios a pagar  8.000 8.000 
Provisión aguinaldo 3.396 1.714 
Seguros a pagar  35.533 30.638 
Partida anual del gobierno a vencer 33.333 33.333 
Pastoral USD 8.996 - 
Osi - 11.195 
Sueldos a pagar  - 6.504 
Netgate - 281 
   
PASIVO NO CORRIENTE 512.630 423.555 
Fundación Católica Scoutismo 354.489 308.830 
Imm 158.141 114.725 
   
PATRIMONIO 3.283.065 3.662.659 
Capital 1.041.868 1.040.868 
Ajustes patrimonio 1.076.894 1.076.894 
Resultados acumulados 1.484.850 1.816.464 
Resultados del ejercicio (320.547) (272.567) 
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MOVIMIENTO SCOUT DEL URUGUAY 

ESTADO DE RESULTADOS CUADRO COMPARATIVO 

      

  31/08/2012 31/08/2011 

  $ $ 

GANANCIAS             2.0358.757          698.643  

PERDIDAS             2.356.123          971.210  

RESULTADO DEL EJERCICIO               (320.547)       (272.567) 
 


